

יום שלישי, ו' בניסן התשפ"ג
28 במרץ 2023

נאום ראש המטה הכללי, רב-אלוף הרצי הלוי - טקס מצטייני רמטכ"ל ליום

העצמאות ה-75

חברי פורום המטה הכללי,

בני המשפחות,

מצטיינות ומצטיינים,

מכובדיי,

בעוד כמה ימים נחגוג את חג הפסח, ונספר מחדש את סיפורם של הימים בהם היה ישראל לעם, לקח אחריות על גורלו ויצא מעבדות לחירות. המדרש מספר, כי כאשר הגיעו בני ישראל לים סוף והמצרים בעקבותיהם, החלו מתווכחים מי ירד ראשון אל הים.

בעודם בשלהם, קם מתוכם נחשון בן עמינדב, ובהחלטה מהירה קפץ אל המים. לפעולתו זו מיוחסת קריעת הים לשניים, שבזכותה חצו בני ישראל בַּחֹרֶבָה, ניצלו מיד פרעה והפכו לבני חורין. מאז, הפך השם "נחשון" נרדף לחלוציות, לגילוי אחריות וליוזמה. כי הרוצה בַּחִירוֹת – יישא בַּאֲחֵרִיּוֹת.

יום שלישי, ו' בניסן התשפ"ג
28 במרץ 2023

יציאת מצרים מסמלת נקודת מפנה בתולדותינו. ברגע שבו זכינו בחירותנו גם למדנו, שהשגתה כרוכה במעשה.

חג הפסח וימי הזיכרון הלאומי שאחריו, הם הימים הנוראים של האביב. יש בהם חגיגות, תחושת התחדשות והתעלות, וגם תזכורת כאובה והזדמנות לחשבון נפש.

כמידי שנה בעת הזו אנו נעים בין עבדות לחירות; בין שואה לתקומה. השנה, 75 שנים לאחר שקמה בארץ ישראל מדינה יהודית ודמוקרטית ברוח חלוצית, אין אנו שרויים עוד במלחמה על תקומתנו, אך על דורנו אנו מוטלת החובה לפעול באחריות, להגן על התקומה ולהבטיח את החירות.

ישראל של היום היא מדינה חזקה ומשגשגת וצה"ל הוא מגן הברזל שלה. גם היום אנו ניצבים בפני איומים ואתגרים רבים ומשמעותיים בכל הגזרות: מאיראן הרחוקה, דרך לבנון, עזה והטרור ביהודה ושומרון ועד ההגנה על הגבולות כולם.

עשייתנו מאתגרת ומאומצת, וכדי להצליח בה אנו נדרשים לתכניות איכותיות, ליכולות מפותחות, ויותר מכל – אנו נדרשים לאנשים טובים.

יום שלישי, ו' בניסן התשפ"ג
28 במרץ 2023

אלו אתם, קצינים ונגדים יקרים,

נחשונים בדורכם:

מתייצבים ראשונים לכל משימה; מבקשים תמיד ליזום, לשפר ולהתקדם; ופועלים במסירות ובמחויבות אין קץ למען המדינה. בעבורכם, האחריות להגנה על מדינת ישראל היא לא רק אחריות לאומית, אלא קודם כל אחריות אישית. אתם לא מבטלים טעויות או כשלים, אלא צומחים מהם ולומדים כיצד להשתפר.

אתם בוחרים להיות טובים יותר בכל צעד, וכך הופכים למצטיינים שבאנשינו. כך – כאשר אנשים רבים נושאים באחריות החשובה ועושים זאת במצוינות ובִּהצטיינות, מדינה שלמה זוכה בחירות.

משפחות יקרות,

ההוקרה היום היא גם לכן, כי המצוינות מתחילה בבית. מחינוך ההורים לערכים ולנתינה, שהוא שורש הבחירה לשרת שירות משמעותי, ועד לשותפות של בני ובנות הזוג ותמיכתם היומיומית במשרתים.

דיברתי עליכם, מצטיינים יקרים, ואני רוצה כעת לדבר עלינו, על מדינת ישראל ועל צה"ל. ימים סוערים אלה דורשים כי נשוב ונגדיר מהי המצוינות שלנו היום כארגון, כצבא ההגנה לישראל; מצוינות בזמן משבר חשובה אפילו מזו של ימות השגרה.

יום שלישי, ו' בניסן התשפ"ג
28 במרץ 2023

בְּתַאֲרוֹ אֶת הַ"חֲלוּץ" אָמַר יוֹסֵף טְרוֹמְפֶלְדוֹר: "לֵנוּ דְרוּשִׁים אֲנָשִׁים מוֹכְנִים 'לְכָל'", לְכָל מֵה שֶׁתְּדְרוּשׁ אַרְץ יִשְׂרָאֵל". בְּהִמְשֵׁךְ, וְכִפִּי שֶׁתִּיָּאָר זֹאת זָאב ז'בוֹטִינְסְקִי בְּמִגִּילַת הַגְּדוּד, הוּא גַם פִּירָט: "חֶסֶר גִּלְגַּל? אֲנִי הַגִּלְגַּל".

זוהי המסירות המתחייבת כשאנו לובשים מדים. לא בוחרים משימות, לא בוררים אותן – מבצעים. ממש כפי שהמשיך ותיאר טרומפלדור: "אני יודע רק ציווי אחד: לבנות". זכות גדולה היא להיות מוכנים ונכונים לכל אתגר ולכל משימה, בכל תקופה.

מקורות גאוותה של החברה הישראלית רבים ומגוונים, ובהם גם גאוותה על היותו של צה"ל צבא העם.

צבא העם בא מן העם וחוזר אל העם. משרתיו באים מן הבית כדי להגן, וגם הבית בא איתם. כל אחד ואחת מגיעים עם הדיעות, האמונות, הערכים שינקו, וגם עם הכישורים והידע שצברו עד גיוסם.

בשנות השירות, צה"ל הוא ביתו של העם, וכאן חוברים כולם לגוף אחד. זהו גוף, שבנוי סביב שלד איתן, העטוף בערכי צה"ל ורוח צה"ל. זהו גוף, שפעולתו מיטבית רק כאשר היא מתואמת ומלוכדת סביב מטרה אחת. זהו גוף, שכל חלקיו נחוצים, ואין האחד יכול להשלים את משימתו ללא סיועו של האחר.

יום שלישי, ו' בניסן התשפ"ג
28 במרץ 2023

בשורות צה"ל, כולם אזרחי השורה הראשונה, וזוהי מצוינות בעת הזאת: להחזיק את המסגרת מבצעת ומלוכדת, ובמיוחד בימים קשים. זהו צו השעה. מצוינות של רעות בצה"ל, פירושה לדעת לחיות עם מחלוקת, ולא לערב אותה בתוך השיח במדים. אין לשכוח, שבחירת משימות היום עלולה להביא לברירת משימות אחרות מחר.

האזור בו אנו חיים והאיומים המופנים כלפינו אינם מתירים לנו לסדוק את השכבה הביטחונית שלנו ולו במקצת, והדבר נכון ביתר שאת בימים אלה. זהו הצו: לצופף שורות ולהמשיך להגן, תחת צה"ל אחד, הערוך לכל משימה ומבצעה על-פי ערכי צה"ל; כך היה וכך יהיה.

בימים האחרונים לא מעט אנשים אומרים לי: "תבחר באיזה צד של ההיסטוריה אתה רוצה להיות". הם, אגב, משני צידי המחלוקת. וזו תשובתי: "בחרתי", כי אנחנו בחרנו. ברגע שלבשנו מדים, בחובה, בקבע ובמילואים, בחרנו להיות בצד שמגן על המדינה. בחרנו להיות אלה שמאפשרים כאן את החיים, את השגשוג, וכן - גם את הזכות להיות חלוקים.

זו המצוינות שלנו בפרוס הפסח תשפ"ג, שנת 2023. זו הנחשוניות שלנו: להיות מגיני המדינה הזו כלפי חוץ גם כשקשה בתוכנו, להתייצב ולפלס לה נתיב קדימה, דרך כל המהמורות, מצטיינות ומצטיינים יקרים, אני סומך עליכם שתמשיכו לפעול באותה הרוח וגאה בכם על העשייה, המשיכו בדרך המצוינות, עלו והצליחו.